possui com alguns executivos da Companhia de acordo com o pronunciamento técnico CPC 10
(R1). Pagamento Baseado em Ações e divulgados na nota 13 desta demonstração financeira.
Esses ajustes estão sendo apresentados em conformidade com o CPC 23 - Políticas Contábeis,
Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26(R1) - Apresentação das Demonstrações
Contábeis e produziram os seguintes impactos nas demonstrações contábeis da Companhia em
relação aos valores anteriormente apresentados:

A Companhia revisou a avaliação do valor justo das opções outorgadas a seus executivos e
membros da administração e decidiu por reapresentar suas demonstrações financeiros
considerando os valores apurados:

Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--
Continuação
31 de março de 2021
(Em milhares de reais)

12

2. Políticas contábeis--Continuação

Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

 31/03/2021 31/03/2021 31/03/2021

 Originalmente Apresentado Reclassificações Reapresentada

 Controladora Consolidada Controladora Consolidada Controladora Consolidada
Ativo
Total do ativo circulante 259.997 342.184 - - 259.997 342.184
Total do ativo não circulante 70.893 18.603 - - 70.893 18.603
Total do ativo 330.890 360.787 - - 330.890 360.787

Passivo
Total do passivo circulante 302.732 327.542 - - 302.732 327.542
Total do passivo não circulante 1.502 6.589 - - 1.502 6.589

Patrimônio líquido
Capital social 15.400 15.400 - - 15.400 15.400
Reserva legal 398 398 - - 398 398
Reserva de ações outorgadas - - 2.997 2.997 2.997 2.997
Reserva de lucros 10.858 10.858 (2.997) (2.997) 7.861 7.861
Total do patrimônio líquido 26.656 26.656 - - 26.656 26.656

Total do passivo e patrimônio líquido 330.890 360.787 - - 330.890 360.787

 31/03/2021 31/03/2021 31/03/2021

 Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado

 Controladora Consolidado Controladora Consolidado Controladora Consolidado

Receita líquida de vendas 246.238 285.232 - - 246.238 285.232
Custo dos produtos vendidos (254.171) (267.544) - - (254.171) (267.544)
Lucro bruto (7.933) 17.688 - - (7.933) 17.688

Despesas (receitas) operacionais
Despesas gerais e administrativas (2.983) (3.081) (551) (551) (3.534) (3.632)
Resultado de equivalência patrimonial 23.740 - - - 23.740 -
Lucro (prejuízo) antes do resultado

financeiro e do imposto de renda e
contribuição social 12.824 14.607 (551) (551) 12.273 14.056

Resultado financeiro  (9.499) (7.417) - - (9.499) (7.417)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de

renda e contribuição social 3.325 7.190 (551) (551) 2.774 6.639

Imposto de renda corrente e diferido 1.422 (2.443) - - 1.422 (2.443)
Lucro líquido (prejuízo) do exercício 4.747 4.747 (551) (551) 4.196 4.196

Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--
Continuação
31 de março de 2021
(Em milhares de reais)

13

2. Políticas contábeis--Continuação

Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

 31/03/2021 31/03/2021 31/03/2021

 Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado

 Controladora Consolidado Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Fluxo de caixa das atividades

operacionais
Lucro líquido do período 4.747 4.747 (551) (551) 4.196 4.196
Ajustes para reconciliar o lucro com o

fluxo de caixa - - - - - -
Depreciação  44 44 - - 44 44
Provisão para quebra com estoques 1.194 1.194 - - 1.194 1.194
Resultado de equivalência patrimonial  (23.740) - - - (23.740) -
Variação cambial não realizada 3.476 3.477 - - 3.476 3.477
Juros provisionados 1.119 1.119 - - 1.119 1.119
Marcação a mercado dos estoques (9.495) (9.495) - - (9.495) (9.495)
Instrumentos financeiros derivativos

líquidos não realizados 44.576 31.608 - - 44.576 31.608
Ações Outorgadas - - 551 551 551 551
Imposto de renda e contribuições

sociais diferidos (3.966) (3.491) - - (3.966) (3.491)

Fluxo de caixa das atividades
operacionais 17.955 29.203 - - 17.955 29.203

Variações de ativos e passivos

operacionais (73.918) (67.103) - - 26.778 (22.345)
Caixa gerado (utilizado) nas

atividades operacionais (55.963) (37.900) - - (55.963) (37.900)
Caixa gerado (aplicado) nas

atividades de investimento (95) (95) - - (95) (95)
Caixa gerado nas atividades de

financiamento 4.725 4.725 - - 4.725 4.725
(Redução) aumento líquido de caixa e

equivalentes de caixa (51.333) (33.270) - - (51.333) (33.270)

Caixa e equivalentes de caixa no

início do exercício 85.341 104.573 - - 85.341 104.573
Caixa e equivalentes de caixa no final

do exercício 34.008 71.303 - - 34.008 71.303
(Redução)/aumento líquido em caixa e

equivalentes de caixa (51.333) (33.270) - - (51.333) (33.270)

Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--
Continuação
31 de março de 2021
(Em milhares de reais)

14

2. Políticas contábeis--Continuação

Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

 31/03/2021 31/03/2021 31/03/2021

 Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado

 Controladora Consolidado Controladora Consolidado Controladora Consolidado

Valor adicionado total a distribuir  17.403 19.186 - - 17.403 19.186

Distribuição do valor adicionado
Remuneração direta (157) (157) 551 551 394 394
I.N.S.S 210 210 - - 210 210
Benefícios  467 467 - - 467 467
F.G.T.S. 138 138 - - 138 138
Pessoal  658 658 551 551 1.209 1.209
Impostos, taxas e contribuições 2.590 6.455 - - 2.590 6.455
Remuneração de capital de terceiros 9.408 7.326 - - 9.408 7.326
Remuneração de capital próprio 4.747 4.747 (551) (551) 4.196 4.196

Valor adicionado distribuído  17.403 19.186 - - 17.403 19.186

Impactos no COVID-19 nas operações da Companhia

Em 31 de janeiro de 2020, a Organização Mundial da Saúde (OMS) anunciou que o coronavírus
(COVID-19) é uma emergência de saúde global. O surto desencadeou decisões significativas de
governos e entidades do setor privado que, somadas ao impacto potencial do surto, aumentaram
o grau de incerteza para os agentes econômicos e podem gerar impactos relevantes nos valores

[…]

Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--
Continuação
31 de março de 2021
(Em milhares de reais)

38

18. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

Metodologia de cálculo do valor justo dos instrumentos financeiros--Continuação

Resumo dos instrumentos financeiros - ativos e passivos (valor contábil)--Continuação

b) Risco de câmbio--Continuação

Para exposições cambiais, a Companhia contrata operações com instrumentos financeiros
derivativos de compra a termo de moeda denominada “Non Deliverable Forward - NDF”. Os
instrumentos financeiros derivativos de proteção de hedge estão lastreados pelas vendas de
produtos no mercado externo contratadas para os próximos períodos.

Análise da sensibilidade cambial

Para a análise da sensibilidade dos instrumentos de proteção cambial, a Administração
adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas no balanço patrimonial e para os
cenários II e III foram estimadas uma valorização e desvalorização de 25% e 50% do dólar
futuro, respectivamente.

 Consolidado
 31/03/2021
 Cenários
 I - Provavel II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)

Risco de taxa de câmbio
Operaçoes NDF  (2.547) (21.791) (43.582) 21.791 43.582
 (2.547) (21.791) (43.582) 21.791 43.582

 Consolidado
 31/12/2020
 Cenários
 I - Provavel II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)

Risco de taxa de câmbio
Operaçoes NDF  3.256 (3.839) (7.677) 3.839 7.677
 3.256 (3.839) (7.677) 3.839 7.677

c) Risco de preço de “commodities”

Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos produtos comercializados
ou pela Companhia. Essas oscilações de preços podem provocar alterações substanciais
nas receitas e nos custos da Companhia. Com o objetivo de proteger-se em relação às
oscilações nos preços, a Companhia também possui operações de futuros de commodities
na CBOT.

Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--
Continuação
31 de março de 2021
(Em milhares de reais)

[…]

Metodologia de cálculo do valor justo dos instrumentos financeiros--Continuação

Resumo dos instrumentos financeiros - ativos e passivos (valor contábil)--Continuação

c) Risco de preço de “commodities”--Continuação

A Companhia possui contratos de commodities em aberto em 31 de março de 2021 e 31 de
dezembro de 2020, os quais foram avaliados pelos seus valores justos, sendo a variação
entre o valor contratado e o valor justo registrada nas demonstrações financeiras
intermediárias; a Companhia também possui operações de futuros de commodities na bolsa
de Chicago nos Estados Unidos da América com o objetivo de se proteger das oscilações
nos preços das commodities. Essas operações foram devidamente registradas na data do
balanço pelo seu valor justo.

Análise de sensibilidade - commodities

O quadro a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado da hipótese dos cenários
apresentados; no cenário provável foram utilizados os valores contábeis; nos demais
cenários foram considerados os impactos no resultado decorrentes das variações dos preços
de mercado das commodities; os choques estão sendo realizados sobre o preço futuro da
commodities e o valor de “basis”.

 Consolidado
 31/03/2021
 Cenários
 I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Posição de contratos em aberto
Contratos de compra 212.502 247.885 475.963 (247.885) (475.963)
Contratos de venda (213.284) (244.328) (468.849) 244.328 468.849
Estoques  9.895 12.055 24.111 (12.055) (24.111)
Futuros (8.960) (15.217) (30.434) 15.217 30.434
 153 395 791 (395) (791)

 Consolidado
 31/12/2020
 Cenários
 I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Posição de contratos em aberto
Contratos de compra 190.013 250.132 500.263 (250.132) (500.263)
Contratos de venda (154.180) (214.698) (429.396) 214.698 429.396
Estoques  400 342 684 (342) (684)
Futuros (19.771) (7.634) (15.269) 7.634 15.269
 16.462 28.142 56.282 (28.142) (56.282)

Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--
Continuação
31 de março de 2021
(Em milhares de reais)

40

18. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

Metodologia de cálculo do valor justo dos instrumentos financeiros--Continuação

Resumo dos instrumentos financeiros - ativos e passivos (valor contábil)--Continuação

d) Risco de liquidez

É o risco pelo qual a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir as obrigações
associadas com seus passivos financeiros, que são liquidados com pagamentos à vista ou